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1. ВВЕДЕНИЕ. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Разработка методологии качественного

анализа эксплуатационных свойств полимерных текстильных материалов для

проектирования изделий заданной функциональности способствует развитию

национальной экономики регионов России и страны в целом, так как ее современное

дальнейшее совершенствование невозможно без расширяющегося использования

полимерных текстильных материалов.

В основе разрабатываемой методологии качественного анализа

эксплуатационных свойств полимерных текстильных материалов для

проектирования изделий заданной функциональности лежит качественная оценка и

системный анализ функциональных, потребительских, деформационных,

релаксационных и других свойств этих материалов.

Техническим аппаратом для разрабатываемой методологии служит

математическое моделирование, компьютерное прогнозирование, численные методы

и методы оптимизации функциональных, деформационных, восстановительных и

релаксационных свойств полимерных текстильных материалов.

Актуальность работы состоит также в необходимости проектирования и

создания новой конкурентоспособной продукции текстильной и легкой

промышленности России, обладающей заданной функциональностью и требуемыми

эксплуатационно-потребительскими характеристиками. Актуальность решаемой

задачи усиливается и продолжающими свое действие международными санкциями, а

также учетом того, что значительная часть продукции текстильной и легкой

промышленности является продукцией двойного назначения и предназначена для

использования в целях повышения обороноспособности страны.

Полимерные текстильные материалы служат, например, основой для корпусов

космических и баллистических ракет, подводных лодок и глубоководных аппаратов.

Современное армейское обмундирование и спецодежда различного назначения, к

функциональности которых предъявляются определенные требования - это тоже

продукция текстильной и легкой промышленности.

Продукция текстильной и легкой промышленности используется в

судостроении, автомобилестроении, парашютостроении и других областях техники.

Развитие современной экономики страны невозможно без проектирования и

создания новой инновационной продукции текстильной и легкой промышленности,

обладающей требуемыми функциональными свойствами, так как это существенно

влияет на социальную, экономическую и интеллектуальную безопасность страны, а

также укрепляет ее обороноспособность.

Развитие и использование передовых методов цифровой экономики для

решения поставленной задачи по улучшению качества продукции текстильной и

легкой промышленности и повышению ее конкурентоспособности позволяет

значительно упростить и ускорить процесс импортозамещения указанной продукции.

Проведенные в диссертации исследования соответствуют «Стратегии развития

легкой промышленности в Российской Федерации на период до 2025 года».
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Степень разработанности темы исследования. Задача проведения

качественной оценки эксплуатационных свойств полимерных текстильных

материалов является достаточно сложной, так как зачастую предполагает не только

исследование имеющихся образцов текстильных материалов, а имеет дело с

исследованиями прогнозируемых функциональных свойств указанных материалов на

основе математического моделирования их эксплуатационных процессов.

В научной литературе по тематике диссертации достаточное место уделяется

проблеме исследования качества материалов, под которым обычно понимается набор

некоторых свойств, которые обусловливают пригодность этих материалов для

использования, а также соответствие определенным потребностям в зависимости от

своего функционального назначения.

В научной литературе понятие качества материала или изделия не понимается

только в смысле того, что они являются наилучшими. В частности, под понятиями

качественных или высококачественных материалов и изделий понимается наилучшее

удовлетворение этих материалов и изделий заданным эксплуатационным

потребностям. Следует также заметить, что под свойствами материалов и изделий

надо понимать их объективные особенности, которые должны проявляться в

процессе эксплуатации. Кроме того, изучаемые свойства материалов и изделий

зачастую зависят от заданного функционального назначения, то есть одинаковые

материалы и изделия могут обладать различной функциональностью.

Например, некоторый исследуемый материал, мало пригодный для каких-то

условий эксплуатации, может быть идеальным для других условий эксплуатации и

наоборот. Следует также заметить, что свойства материалов и изделий должны, для

удобства их использования, характеризоваться безразмерными величинами. Хотя,

конечно же, указанные свойства материалов и изделий могут обладать различной

функциональностью. В качестве примеров свойств материалов и изделий различной

функциональности можно привести: электрические, тепловые, механические,

оптические, химические, геометрические, физические и другие.

Вопрос исследования качественных свойств материалов является непростым в

силу неоднозначности самого понятия оценки "качества". Среди исследователей

встречаются разные подходы, зачастую коренным образом отличающиеся друг от

друга. Например, во Владивостокском государственном университете экономики и

сервиса и в Новосибирском технологическом университете при качественном

исследовании материалов и изделий текстильной и легкой промышленности

применяется системный подход, заключающийся в оценке свойств материалов и

изделий в связке "материал – изделие", который основан на основополагающем

информационном принципе изучения их жизненного цикла.

Широкое распространение получил метод исследования качественных свойств

полимерных материалов на основе прогнозирования их вязкоупругости с

использованием определяющих соотношений вязкоупругости с интегральными

ядрами Работнова Ю.Н., впервые предложенный учеными Института

Машиноведения РАН им. А.А. Благонравова. Аналогичные методы, но с

использованием других определяющих соотношений вязкоупругости с

интегральными ядрами Колтунова М.А., применяются учеными Московского

государственного технического университета им. Н.Э. Баумана.

Среди ученых находят также применение методы, основанные на

определяющих соотношениях с интегральными ядрами Абеля, Ржаницына А.Р.,
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Гаврильяка C., Негами С. и др.

Качественными исследованиями вязкоупругих свойств полимерных

текстильных материалов занимаются также в Санкт-Петербургском государственном

университете промышленных технологий и дизайна (Демидов А.В., Макаров А.Г.,

Переборова Н.В. и др.), где за последние два десятилетия сформировались

следующие научные школы, включенные в Реестр ведущих научных и научно-

педагогических школ Санкт- Петербурга, ученые которых занимаются

исследованиями в данном направлении:

- «Математическое моделирование и системный анализ деформационных

свойств полимерных материалов» (руководитель проф. Макаров А.Г.) и

- «Разработка критериев и методов качественной оценки функциональных и

эксплуатационных свойств материалов текстильной и легкой промышленности»

(руководитель проф. Переборова Н.В.).

Кроме этого, научная школа, возглавляемая проф. Переборовой Н.В.
«Разработка и применение методов цифровой экономики по повышению

функциональности и конкурентоспособности полимерных текстильных материалов и

проектированию материалов оптимальной макроструктуры», в рамках которой

проводилось диссертационное исследование, была отмечена грантом Президента РФ

для государственной поддержки ведущих научных школ № НШ-5349.2022.4.

Объектом диссертационного исследования являются полимерные

текстильные материалы и изделия из них различного функционального назначения.

Предметом диссертационного исследования являются методы

математического моделирования, цифрового прогнозирования и качественного

анализа эксплуатационных свойств полимерных текстильных материалов и изделий

из них различного функционального назначения.

Используемые в работе методы исследования. Основой теоретического и

методологического исследования явились современные представления, положения и

разработки, применяемые в системном анализе, математическом моделировании,

текстильном материаловедении. Широко используются также различные методы

оценки качества материалов, вычислительной математики, оптимизации,

вязкоупругости полимеров, информатики и компьютерные технологии.

Цель диссертационного исследования состоит в применении методов

математического моделирования и цифрового прогнозирования эксплуатационных

процессов полимерных текстильных материалов и изделий из них для разработки

методов качественной оценки эксплуатационных свойств этих материалов и изделий,

а также повышения степени их конкурентоспособности.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Развитие методологии математического моделирования и компьютерного

прогнозирования эксплуатационных процессов полимерных текстильных материалов

и изделий из них различного назначения, которая служат основой для проектирования

новых конкурентоспособных материалов и изделий текстильной и легкой

промышленности заданной функциональности.

2. Разработка критериев достоверности математического моделирования

эксплуатационных процессов полимерных текстильных материалов и изделий из них

различного функционального назначения, которые являются подтверждением

правомочности применения развиваемой научной теории.
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3. Разработка новых математических моделей эксплуатационных процессов

полимерных текстильных материалов и изделий из них, которые позволяют

моделировать и прогнозировать указанные процессы материалов различного

функционального назначения.

4. Разработка новых компьютерных методов прогнозирования

эксплуатационных процессов полимерных текстильных материалов и изделий из них

различного функционального назначения, которые являются инструментом

цифровизации прогнозирования указанных процессов этих материалов и изделий и

позволяют осуществлять переход от исследования эксплуатационных свойств

реальных полимерных текстильных материалов к исследованию свойств их

виртуальных цифровых двойников.

5. Разработка интегральных критериев правдоподобия результатов

компьютерного прогнозирования эксплуатационных процессов полимерных

текстильных материалов и изделий из них различного функционального назначения,

которые являются подтверждением достоверности проводимого математического


[…]


текстильных материалов. Свидетельство о государственной регистрации программы

для ЭВМ № 2021660036 от 22.06.2021.

116. Литвинов А.М., Климова Н.С., Переборова Н.В., Козлов А.А. Качественная

оценка эксплуатационно-релаксационных процессов полимерных текстильных

материалов. Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ №

2021660230 от 23.06.2021.

117. Литвинов А.М., Климова Н.С., Переборова Н.В., Козлов А.А. Системный

анализ эксплуатационно-релаксационных процессов полимерных текстильных

материалов. Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ №

2021660041 от 22.06.2021.

41

118. Литвинов А.М., Климова Н.С., Переборова Н.В., Козлов А.А.

Прогностическая оценка эксплуатационно-релаксационных процессов полимерных

текстильных материалов. Свидетельство о государственной регистрации программы

для ЭВМ № 2021660686 от 30.06.2021.

119. Литвинов А.М., Климова Н.С., Переборова Н.В., Козлов А.А. Оптимизация

эксплуатационно-релаксационных полимерных текстильных материалов.

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2021660099

от 22.06.2021.

120. Переборова Н.В., Вагнер В.И., Климова Н.С., Литвинов А.М.

Математическое моделирование релаксационных режимов полимерных материалов.

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2022661890

от 28.06.2022.

121. Переборова Н.В., Вагнер В.И., Климова Н.С., Литвинов А.М.

Математическое моделирование деформационных режимов полимерных материалов.

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2022662404

от 04.07.2022.

122. Переборова Н.В., Вагнер В.И., Климова Н.С., Литвинов А.М.

Математическое моделирование восстановительных режимов полимерных

материалов. Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

№ 2022662683 от 06.07.2022.

123. Переборова Н.В., Вагнер В.И., Климова Н.С., Литвинов А.М.

Математическое моделирование вязкоупругих свойств полимерных материалов.

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2022661960

от 28.06.2022.

124. Климова Н.С., Литвинов А.М., Киселев С.В., Козлов А.А.

Прогнозирование релаксационных режимов полимерных материалов. Свидетельство

о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2022662885 от 07.07.2022.

125. Климова Н.С., Литвинов А.М., Киселев С.В., Козлов А.А.

Прогнозирование деформационных режимов полимерных материалов.

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2022662191

от 30.06.2022.

126. Климова Н.С., Литвинов А.М., Киселев С.В., Козлов А.А.

Прогнозирование восстановительных режимов полимерных материалов.

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2022663115

от 12.07.2022.

127. Климова Н.С., Литвинов А.М., Киселев С.В., Козлов А.А.

Прогнозирование вязкоупругих свойств полимерных материалов. Свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ № 2022661893 от 28.06.2022.

128. Переборова Н.В., Вагнер В.И., Климова Н.С., Томашевич Я.С.

Прогнозирование эксплуатационных процессов технических тканей. Свидетельство

о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2023661129 от 29.05.2023.
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129. Переборова Н.В., Вагнер В.И., Климова Н.С., Томашевич Я.С.

Прогнозирование функциональных процессов технических тканей. Свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ № 2023661128 от 29.05.2023.

130. Переборова Н.В., Вагнер В.И., Макаров А.Г., Климова Н.С. Расчет

показателей качественной оценки деформационных свойств технических тканей.

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2023663833

от 28.06.2023.

131. Переборова Н.В., Вагнер В.И., Макаров А.Г., Климова Н.С. Расчет

показателей качественной оценки релаксационных свойств технических тканей.

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2023663686

от 27.06.2023.

132. Переборова Н.В., Вагнер В.И., Макаров А.Г., Климова Н.С. Расчет

показателей качественной оценки вязкоупругих свойств технических тканей.

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2023663739

от 27.06.2023.

133. Переборова Н.В., Вагнер В.И., Макаров А.Г., Климова Н.С. Расчет

показателей качественной оценки восстановительных свойств технических тканей.

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2023663640

от 27.06.2023.

134. Егорова М.А., Егоров И.М., Томашевич Я.С., Климова Н.С. Расчет

параметров математических моделей релаксационных процессов технических

тканей. Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ №

2023663639 от 27.06.2023.

135. Егорова М.А., Егоров И.М., Томашевич Я.С., Климова Н.С. Расчет

параметров математических моделей восстановительных процессов технических

тканей. Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ №

2023664167 от 03.07.2023.

136. Переборова Н.В., Колодин А.А., Климова Н.С. Расчет параметров-

характеристик математических моделей релаксационных процессов полимерных

текстильных материалов. Свидетельство о государственной регистрации программы

для ЭВМ № 2023663835от 28.06.2023.

137. Переборова Н.В., Колодин А.А., Климова Н.С. Расчет параметров-

характеристик математических моделей вязкоупругих процессов полимерных

текстильных материалов. Свидетельство о государственной регистрации программы

для ЭВМ № 2023663839
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