В диссертационный совет 24.2.317.01 на
базе ФГБОУ ВО «Костромской
государственный университет» по адресу:
г. Кострома, ул. Дзержинского, д. 17/11

ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу
в виде научного доклада Климовой Натальи Сергеевны
на тему "Разработка методологии качественного анализа эксплуатационных свойств полимерных текстильных материалов для проектирования изделий заданной функциональности" по специальности 2.6.16. Технология производства изделий текстильной и легкой промышленности.

1. Актуальность диссертационного исследования

Актуальность работы обоснована, прежде всего, тем, что решен целый комплекс научных задач, позволяющих существенно повысить степень конкурентоспособности полимерных текстильных материалов и изделий из них с помощью применения методов математического моделирования и цифрового прогнозирования их эксплуатационных процессов для разработки методов качественной оценки эксплуатационных свойств этих материалов и изделий. В диссертационной работе разработаны механизмы, позволяющие проводить исследования не самих образцов полимерных материалов (которые надо еще изготовить), а их цифровых двойников. Это в свою очередь приводит к значительной экономии материальных и временных ресурсов на предприятиях текстильной промышленности, ведь позволяет заменить проведение экспериментальных исследований опытной партии продукции компьютерным моделированием и дальнейшим исследованием свойств виртуальных цифровых образцов изучаемых материалов, обладающих требуемой функциональностью.

Необходимость проектирования и создания новой конкурентоспособной продукции текстильной и легкой промышленности Российской Федерации, обладающей заданной функциональностью и требуемыми эксплуатационно-потребительскими характеристиками, в текущей ситуации очевидна, и усиливается продолжающими свое действие международными санкциями. Тот факт, что значительная часть продукции текстильной и легкой

промышленности является продукцией двойного назначения и предназначена для использования в целях повышения обороноспособности страны, подтверждает актуальность проведенного исследования.

2. Степень достоверности полученных в работе результатов

Достоверность математического моделирования и цифрового прогнозирования эксплуатационных свойств полимерных текстильных материалов и изделий из них различного функционального назначения проверялась экспериментальными и аналитическими методами.

Достоверность и обоснованность полученных в результате проведенного научного исследования выводов не вызывает сомнений. В ходе развития методологии качественного анализа эксплуатационных свойств полимерных текстильных материалов с целью разработки математического и цифрового аппарата оценки их качества были разработаны оригинальные математические модели релаксационных и деформационных процессов полимерных текстильных материалов, интегральные критерии достоверности такого математического моделирования этих процессов, проведена компьютерная реализация полученных локальных и обобщенных критериев качественной оценки эксплуатационных свойств изучаемых материалов. Полученные научные результаты позволяют промышленным предприятиям производить полимерные текстильные материалы и изделия из них более высокого качества и, соответственно, более высокого уровня конкурентоспособности.

Экспериментальная часть диссертационного исследования изложена в 29 научных статьях, процитированных в работе. Эти статьи содержат подробное описание методов и моделей с указанием конкретных примеров полимерных материалов и температур. Достоверность полученных результатов и выводов обоснована применением комплекса современных экспериментальных технических и расчетных методов. Вопросы, касающиеся разработанных критериев оптимизации релаксационных и деформационных процессов полимерных текстильных материалов и изделий из них различного назначения приведены в 35 научных публикациях соискателя. Подходы, которые использовал соискатель для интерпретации полученных результатов, как и применяемые методы математического моделирования и цифрового прогнозирования не вызывают возражений.

3. Научная новизна диссертационного исследования

Научная новизна диссертационного исследования обусловлена решением сложной научной проблемы по разработке математического и цифрового аппарата оценки качества полимерных текстильных материалов, увеличения степени их конкурентоспособности, снижения временных, трудовых и ресурсных издержек производства, упрощения и ускорения процесса проектирования текстильных изделий заданной функциональности и решения задач по импортозамещению текстильной продукции.

В диссертации разработаны:

- новые математические модели релаксационных и деформационных процессов полимерных текстильных материалов и изделий из них различного функционального назначения, необходимые для получения оценок качественных характеристик указанных материалов и изделий;
- компьютерные методы определения параметров релаксационных и деформационных процессов полимерных текстильных материалов и изделий из них различного функционального назначения, являющихся основой для дальнейшего цифрового прогнозирования указанных процессов этих материалов и изделий;
- интегральные критерии достоверности математического моделирования релаксационных и деформационных процессов полимерных текстильных материалов и изделий из них различного функционального назначения;
- критерии качественной оценки эксплуатационных свойств полимерных текстильных материалов и изделий из них различного функционального назначения;
- цифровые методы прогнозирования релаксационных и деформационных процессов полимерных текстильных материалов и изделий из них различного функционального назначения, являющиеся основой для проведения системного анализа и качественной оценки функциональных свойств этих материалов и изделий;
- методы системного анализа и качественной оценки релаксационных и деформационных процессов полимерных текстильных материалов и изделий из них различного функционального назначения;
- компьютерные алгоритмы и программы по реализации методов системного анализа и качественной оценки релаксационных и деформационных процессов полимерных текстильных материалов и изделий из них различного функционального назначения.

4. Практическая значимость диссертационного исследования

Практическая значимость исследования заключается в том, что в работе предложены и внедрены методы, позволяющие:

- проводить математическое моделирование и цифровое прогнозирование различных эксплуатационных процессов полимерных текстильных материалов и изделий из них различного функционального назначения;

- переходить от исследования эксплуатационных процессов реальных полимерных текстильных материалов и изделий из них к исследованию процессов виртуальных цифровых двойников указанных материалов и изделий;

- получать практические рекомендации в части наилучшей линейной плотности и компонентного состава полимерных текстильных материалов и изделий из них, обладающих требуемой функциональностью;

- проводить системный и качественный анализ эксплуатационных свойств полимерных текстильных материалов и изделий из них различного функционального назначения.

Компьютерная реализация разработанных методов качественной оценки релаксационных и деформационных процессов полимерных текстильных материалов и изделий из них различного назначения представляется механизмом практического применения указанных критериев с целью улучшения качества исследуемых материалов и изделий, а также является основой для создания новой конкурентоспособной продукции.

Целесообразно применение разработанных методов на стадиях проектирования полимерных текстильных материалов. Вопросы в части рекомендаций по проектированию и производству полимерных текстильных материалов и изделий из них различного назначения отражены в 16 публикациях соискателя.

5. Краткий анализ содержания работы

Диссертационная работа в виде научного доклада состоит из введения, основного содержания работы, заключения, основных выводов, списка работ, опубликованных автором по теме исследования.

Во введении дается обоснование актуальности темы исследования, приведены используемые в работе методы исследования, ее цели и задачи, научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, положения, выносимые на защиту.

В содержательной части диссертационной работы приводятся разработанные критерии качественной оценки релаксационных свойств материалов и изделий текстильной и легкой

промышленности. В частности, были разработаны пять локальных и один интегрированный обобщенный критерий качественной оценки релаксационных свойств материалов и изделий текстильной и легкой промышленности, использующих параметры математической модели релаксационных процессов материалов и изделий текстильной и легкой промышленности.

Также были разработаны пять локальных и один интегрированный обобщенный критерий оптимизации деформационных процессов полимерных текстильных материалов и изделий из них различного назначения, использующих параметры математической модели деформационных свойств полимерных текстильных материалов и изделий из них.

Новые методы исследования и качественного анализа эксплуатационных свойств полимерных текстильных материалов и изделий из них различного назначения разрабатывались на основе математических моделей основополагающих вязкоупругих процессов полимеров, а именно релаксации и ползучести.

В научном исследовании разработаны методы цифрового прогнозирования и исследования эксплуатационных процессов полимерных текстильных материалов и изделий из них различного назначения. Вопрос достоверности и надежности такого прогнозирования решается, как практическим путем – сравнением прогнозируемых деформационных и релаксационных характеристик с данными соответствующего эксперимента, так и теоретическим путем – с помощью разработанных интегральных критериев оптимизации релаксационных и деформационных процессов.

Цифровая реализация критериев качественной оценки эксплуатационных свойств полимерных текстильных материалов и изделий из них различного назначения позволяет обеспечить практическую значимость разработанных подходов. Автором разработаны соответствующие компьютерные алгоритмы и программное обеспечение. Анализ эксплуатационных свойств полимерных текстильных материалов и изделий из них с применением современных информационных технологий дает возможность провести целенаправленный сравнительный отбор образцов указанных материалов, обладающих требуемыми функциональными характеристиками и тем самым повысить их качество и конкурентоспособность.

Далее автором представлены общие выводы и рекомендации по работе. Они построены на полученных ранее результатах, логически следуют из них, являются обоснованными и достоверными.

6. Вопросы и замечания по диссертационной работе

1. По тексту диссертационной работы автором не уточняется, как учитывалось влияние температуры на релаксационно-деформационные свойства полимерных текстильных материалов при построении математической модели.
2. В тексте статей [9], [11], [17], [18], [21], [29], [36], [68], [84] отсутствуют сведения об испытательном оборудовании, стандартах и методиках проведения испытаний.
3. В работах [17], [18], [36] представлены диаграммы растяжения σ - ϵ . Из текста указанных публикаций непонятно, как получены указанные диаграммы для многокомпонентной пряжи [17], швейных нитей [18], крученой полиэфирной нити [36].
4. В работах [64] и [68] автор утверждает, что механическое поведение материалов зависит от структуры переплетения и других геометрических факторов. Как зависит и какие именно геометрические факторы автор учитывает?
5. На рис. 1 в работах [64] и [68] представлены семейства релаксационных кривых полимерных нитей, а на рис. 2 этих работ представлены семейства их деформационных кривых. Из текста работ не понятно, как получены эти данные для комплексных нитей?
6. В работе [84] автор утверждает, что процессы релаксации и ползучести тканей и шнуров протекают более активно, чем у образующих их нитей. Это, по мнению автора, связано с макростроением материалов. Поясните, какие именно изменения макроструктуры геометрического характера приводят к повышению активности реологических процессов?
7. В статье [84] исследованы только свойства нитей марки кевлар 49. В то же время в п.1. и п.2 выводов говорится об арамидных материалах в целом. Насколько корректно такое обобщение?
8. В п. 2 выводов по статье [84] автор утверждает, что деформирование происходит за счет конформационно-структурных перестроек геометрического характера. Укажите методику исследования конформационно-структурных перестроек геометрического характера.

Сформулированные вопросы и замечания не носят принципиального характера, а также не снижают научной и практической ценности рассматриваемого диссертационного исследования в целом.

7. Заключение

Диссертация выполнена автором самостоятельно на высоком научном уровне, а полученные результаты свидетельствуют о личном вкладе автора в выбранное направление научных исследований. Убедительно сформулированы актуальность, цель, задачи исследования, научная новизна и практическая значимость. Диссертационная работа выполнена в рамках Паспорта научной специальности: 2.6.16. Технология производства изделий текстильной и легкой промышленности ВАК Минобрнауки РФ и соответствует следующим его пунктам: 2, 4, 7, 8, 9, 13, 15, 19, 26, 29.

Диссертационная работа Климовой Натальи Сергеевны на тему «Разработка методологии качественного анализа эксплуатационных свойств полимерных текстильных материалов для проектирования изделий заданной функциональности» полностью отвечает требованиям пп. 9-14 "Положения о присуждении ученых степеней" ВАК Минобрнауки России, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук по актуальности, научной новизне и практической значимости, так как является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение в области разработки методологии качественного анализа эксплуатационных свойств полимерных текстильных материалов для проектирования изделий заданной функциональности, вносящее значительный вклад в развитие отрасли текстильной и легкой промышленности и экономики страны в целом.

Автор диссертации, Климова Наталья Сергеевна, заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 2.6.16 – Технология производства изделий текстильной и легкой промышленности.

Официальный оппонент

доктор технических наук, шифр научной специальности 05.19.02, старший научный сотрудник АО НПО «Стеклопластик», 141551, Московская обл., Солнечногорский р-н, п. Андреевка, строение 3А
тел. +79057886735, e-mail: 24091955@mail.ru

Медведев
Александр Викторович
19.09.2024

Подпись Медведева Александра Викторовича
заверяю: начальник отдела кадров

Петрухненко Т.В.